1

证券代码：301079 证券简称：邵阳液压 公告编号：2025-067

邵阳维克液压股份有限公司

关于本次交易涉及控股股东、实际控制人及其他5%以上股东

权益变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

邵阳维克液压股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”或“邵阳液

压”）拟通过发行股份及支付现金的方式向凌俊、邓红新等 33 名交易对方购买其合

计所持有的新承航锐 100%股份，并拟向不超过 35 名特定投资者发行股份募集配套资

金（以下合称“本次交易”）。

一、本次权益变动情况

本次交易的方案为：公司拟通过发行股份及支付现金的方式向向凌俊、邓红新

等 33 名交易对方购买其合计所持有的新承航锐 100%股份，并拟向不超过 35 名特定

投资者发行股份募集配套资金；本次募集配套资金总额不超过 42,272.69 万元，发

行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总股本的 30%。

具 体 内 容 详 见 公 司 于 本 公 告 同 日 刊 登 在 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn/）上的《邵阳维克液压股份有限公司发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》。

二、本次权益变动前后的控股股东、实际控制人变动情况

本次交易前，上市公司的控股股东、实际控制人为粟武洪。本次交易完成后，

上市公司控股股东、实际控制人仍为粟武洪，本次交易不会导致公司控制权变更。

三、本次权益变动前后 5%以上股东持股情况

截至 2025 年 9 月 30 日，上市公司总股本为 108,932,234 股。经各方协商，本

次交易上市公司将新增 20,367,154 股用于向交易对方支付股份对价。根据截至 2025

年 9 月 30 日上市公司前十大股东的名称、持股数量及持股比例，本次交易前后（不

考虑募集配套资金）上市公司股权结构测算如下表所示：

http://www.cninfo.com.cn/

2

股东名称
重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

粟武洪 32,907,567 30.21% 32,907,567 25.45%

宋超平 10,039,514 9.22% 10,039,514 7.76%

周叶青 3,484,567 3.20% 3,484,567 2.69%

粟文红 3,218,517 2.95% 3,218,517 2.49%

李元芳 723,800 0.66% 723,800 0.56%

吉玥 333,604 0.31% 333,604 0.26%

管庆福 302,600 0.28% 302,600 0.23%

管君 294,800 0.27% 294,800 0.23%

MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC
274,909 0.25% 274,909 0.21%

邹细保 273,200 0.25% 273,200 0.21%

交易前其他股东 57,079,156 52.40% 57,079,156 44.14%

凌俊、邓红新及其一致行动

人
- - 11,160,342 8.63%

其他交易对方 - - 9,206,812 7.12%

合计 108,932,234 100.00% 129,299,388 100.00%

本次交易完成后，公司总股本将增至 129,299,388 股，凌俊、邓红新及其一致

行动人将持有公司 11,160,342 股，合计持股比例将达到 8.63%，将成为公司持股 5%

以上的股东。

四、其他事项

根据《中华人民共和国证券法》和《上市公司收购管理办法》等相关规定，公

司本次权益变动相关信息披露义务人将按规定履行信息披露义务，相关信息详见同

日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）上的相关公告。

本次交易尚需履行多项审批程序方可实施，包括但不限于公司股东会审议通过、

深圳证券交易所审核通过、中国证监会同意注册等，本次交易能否获得前述批准及

最终获得批准的时间存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

邵阳维克液压股份有限公司董事会

2025年12月10日

http://www.cninfo.com.cn/